
 

 

 

COMUNE DI ROMENTINO 
Provincia di Novara 

 
 
 
 
 
 
 
 
 Reg. Pubb. n°   
 Data             
 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
n.     117 del 27-11-2020 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA RELATIVA 

AI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE 
DEL TERRITORIO COMUNALE DI ROMENTINO, CON RIDUZIONE DEI 
CONSUMI ENERGETICI E MANUTENTIVI, COMPRESE OPERE DI 
CONNETTIVITA' E SERVIZI DIGITALI EVOLUTI IN OTTICA SMART CITY 1° 
LOTTO 

 
L’anno  duemilaventi addì  ventisette del mese di novembre alle ore 22:00 nella sala 
comunale virtuale. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero per oggi convocati a seduta in videoconferenza, i componenti della Giunta 
Comunale. 
 
All'appello risultano: 
 

COGNOME E NOME CARICA Presente/Assente 

Caccia Arch. Marco Sindaco 
Presente in 

videoconferenza 

Gambaro  Carlo Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Occhetta Arch. Laura Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Elia  Lucia Assessore 
Presente in 

videoconferenza 

Calella  Giuseppe Assessore 
Presente in 

videoconferenza 
 
 T O T A L E Presenti    5 
 T O T A L E Assenti    0 

 
Assiste all'adunanza in videoconferenza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Attilia Togna 
il quale provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, l’Arch. Marco Caccia nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattativa dell’oggetto sopra indicato. 
  

ORIGINALE 



 

 

La seduta della Giunta Comunale si è svolta in modalità integralmente virtuale, secondo 
quanto disposto dal Decreto del Sindaco n. 03 del 03.04.2020. 
 
L’identità personale e la dichiarazione di voto dei componenti, collegati in videoconferenza è 
stata accertata mediante la piattaforma GoToMeeting, tramite ANCI (Associazione 
Nazionale Comuni Italiani). 
 

Delibera n. 117 del 27-11-2020 

Giunta Comunale 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA RELATIVA AI 

LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DELLA PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL 
TERRITORIO COMUNALE DI ROMENTINO, CON RIDUZIONE DEI CONSUMI 
ENERGETICI E MANUTENTIVI, COMPRESE OPERE DI CONNETTIVITA' E 
SERVIZI DIGITALI EVOLUTI IN OTTICA SMART CITY 1° LOTTO 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
PREMESSO che: 

• la Legge 23.07.2009, n. 99 e s.m.i., recante disposizioni per lo sviluppo e 
l’internazionalizzazione delle imprese, nonché in materia di energia e successive 
modifiche e integrazioni e in particolare l’articolo 45, modificato dall’articolo 36, comma 2-
bis, lettera a), del D.L. 12.09.2014, n. 133, convertito con modificazioni dalla L. 
11.11.2014, n. 164, con il quale si istituisce il Fondo preordinato alla promozione di 
misure di sviluppo economico e all’attivazione di una social card per i residenti nelle 
regioni interessate dalle estrazioni di idrocarburi liquidi e gassosi; 

• con Decreto del Ministero delle Finanze 14.09.2016 emanato ai sensi del comma 5 
dell’art. 45 della L. n. 99/2009, secondo cui con decreto del Ministero dell’economia e 
delle finanze, di concerto con il Ministero dello sviluppo economico, sono annualmente 
destinate, sulla base delle disponibilità del Fondo, le somme spettanti per le iniziative a 
favore dei residenti in ciascuna regione interessata, calcolate in proporzione alle 
produzioni ivi ottenute, che prevede per la Regione Piemonte per l’anno 2013 e per 
l’anno 2014 rispettivamente gli importi di € 1.350.374,53 e di € 791.896,37; 

• il trasferimento delle risorse a Regione Piemonte è subordinato alla sottoscrizione di un 
protocollo d’intesa tra la Regione stessa e il Ministero delle Finanze e il Ministero dello 
Sviluppo Economico, nel quale sono indicate le misure di sviluppo economico e i progetti 
che si intendono con esse finanziare e realizzare; 

• nell’ambito regionale piemontese tra i Comuni beneficiari del suddetto Fondo compare il 
Comune di Romentino per un importo di € 1.071.135,45, i quali hanno concordato con 
Regione Piemonte, Assessorato alle Politiche Sociali e Politiche per la Famiglia, alcune 
schede progettuali nelle quali sono contemplati gli interventi da realizzare, gli obiettivi e i 
risultati attesi, i soggetti beneficiari, il quadro economico, il cronoprogramma e gli 
strumenti di misurazione dell’efficacia degli obiettivi programmati; 

• la Regione Piemonte, a seguito della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con i due 
Ministeri summenzionati, ha impegnato sul bilancio 2018 a favore del Comune di 
Romentino con Determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1111 del 05.10.2018 
la somma di € 642.380,59 (Impegno n. 6911/2018); 

• il Comune di Romentino ha predisposto 8 schede progettuali nelle macroaree di Misure 
di sviluppo economico e coesione sociale e Bonus per il soddisfacimento di esigenze di 
cittadini in condizioni di disagio economico, approvate con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 127 del 16.12.2017; 

• che una delle schede progettuali, al titolo “Infrastruttura Smart City” riguarda la 
riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione e l’installazione di un sistema 



 

 

wireless per le connessioni con software di telecontrollo sistema, il tutto per un importo 
totale di € 288.421,00, di cui € 265.000,00 per l’intervento in oggetto; 

• con Determinazione del Responsabile n. 96 del 07.11.2018 è stato conferito incarico allo 
Studio Tecnico Ingegneri Associati Palma & Pernechele di Novara per eseguire il 
progetto definitivo di riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione e che gli 
stessi hanno consegnato in data 07.12.2018; 

• la Giunta Comunale con propria deliberazione n. 19 del 15.12.2018 ha approvato un 
progetto definitivo riguardante la riqualificazione dell’impianto di pubblica illuminazione 
dell’intero territorio comunale di Romentino; 

• la determina n. 56 del 08.08.2019 con la quale a seguito della procedura effettuata dalla 
provincia di Novara si aggiudicava definitivamente all’impresa UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL con sede in Via dell’Acquedotto del Peschiera n. 182 – 00135 Roma – 
P.IVA 14341341007, i lavori di cui trattasi, per un importo contrattuale omnicomprensivo 
al netto del ribasso offerto in gara del 30,494% di € 132.767,30 oltre IVA 22%, per 
complessivi € 161.976,11; 

• la determina n. 108 del 12.11.2019 con la quale è stato conferito incarico all’Arch. Licari 
Ernesto, con sede in Strada Vecchia Per Galliate,15 - 28100 Novara (NO) - P.IVA n. 
01942760032, per il servizio professionale di direzione lavori e per il coordinamento in 
fase di esecuzione relativo all’intervento di riqualificazione della pubblica illuminazione - 
1° lotto; 

 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, a seguito nuove valutazioni e vista la 
disponibilità economica derivante dal recupero dei ribassi, ha deciso di apportare un 
miglioramento tecnico-funzionale finalizzato al miglioramento del risparmio energetico 
dell’impianto di Pubblica Illuminazione comunale, consistenti principalmente nella 
sostituzione di alcuni pali, risultati pericolosi a causa della degradazione alla base provocata 
dalla ruggine, nonché nella riqualificazione della pubblica illuminazione dell’intera Via 
Chiodini; 
 
VISTA la perizia di variante e suppletiva redatta dal professionista incaricato Arch. Ernesto 
Licari, consegnata in data 19.11.2020 composta dalla seguente documentazione: 

• Relazione Tecnica; 

• Computo Metrico di perizia; 

• variazioni da perizia 

• Quadro comparativo; 

• Atto di sottomissione; 

• TAV 1 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8; 

• TAV 2 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8; 

• TAV 3 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8; 

• TAV 4 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8; 

• TAV 5 - Variazione in corso d'Opera - Riqualifica P.zza San Giovanni - Via Chiodini; 

• TAV 6 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8; 
 
che comporta il seguente quadro economico di perizia e comparativo: 
 

Descrizione Progetto Contratto Perizia 

opere elettriche + edili € 150.704,80 € 150.704,80 € 183.550,86  

Sicurezza € 3.869,68 € 3.869,68  €   4.648,26  

software per telecontrollo + sezione tools e 
servizi 

€ 28.000,00 € 28.000,00  € 28.000,00  

progetto esecutivo (lordo) € 6.743,41 € 6.743,41  € 6.743,41  

ribasso d'asta 30,494%   € 56.550,58  € 66.566,65  

A) Importo contrattuale (compreso oneri 
per la sicurezza e manodopera) 

€ 189.317,88 € 132.767,31  € 156.375,88  



 

 

 

iva su lavori 22% € 40.166,39 € 29.208,81 € 34.402,69 

incentivi per funzione tecnica € 3.651,49 € 2.389,81 € 2.814,77 

direzione lavori + coordinamento sicurezza € 19.528,14 € 15.500,00 € 15.500,00 

contributo Inarcassa 4% € 781,13 € 620,00 € 620,00 

iva su spese tecniche e contributo € 4.468,04 € 3.546,40 € 3.546,40 

spese di gara, imprevisti, eventuali lavori in 
economia 

€ 7.086,94 € 7.086,94 € 7.086,94 

somme recuperate da ribasso d'asta   € 73.880,73 € 44.653,32 

B) Totale somme a disposizione 
dell’Amministrazione 

€ 75.682,13 € 132.232,69 € 108.624,12 

   

IMPORTO TOTALE DELL’OPERA (A + B) € 265.000,00 € 265.000,00 € 265.000,00 

 
DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 è stata 
confermata la nomina di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) di ogni singolo 
intervento di lavoro pubblico al Responsabile dell’Area Tecnica Arch. Elena Riggio; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità tecnica della proposta della presente 
delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal Responsabile del 
Servizio interessato; 
 
ATTESO l’allegato favorevole parere circa la regolarità contabile della proposta della 
presente delibera espresso, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, tenuto anche conto che il presente atto comporta 
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli, palesemente espressi; 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE la perizia di variante e suppletiva redatta dal Direttore dei Lavori Arch. 

Licari Ernesto, depositata agli atti del Comune, con aumento dell’importo d’appalto di € 
23.608,57 oltre IVA, per le opere da eseguirsi in variante al progetto originario del 1° 
Lotto della Pubblica Illuminazione da parte della ditta appaltatrice UNYON CONSORZIO 
STABILE SCARL; la perizia è composta dai seguenti elaborati: 

• Relazione Tecnica; 

• Computo Metrico di perizia; 

• variazioni da perizia; 

• Quadro comparativo; 

• Atto di sottomissione; 

• TAV 1 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8 

• TAV 2 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8 

• TAV 3 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8 

• TAV 4 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8 

• TAV 5 - Variazione in corso d'Opera - Riqualifica P.zza San Giovanni - Via Chiodini 

• TAV 6 - Variazione in corso d'Opera - Zone da Quadri di Comando QE5-QE6-QE8 
 

2. DI DARE ATTO che il maggiore importo derivante dalla perizia di variante e suppletiva, 
pari al 15,097% del contratto originario sarà finanziato con il fondo istituito dalla Regione 
Piemonte, a seguito della sottoscrizione del Protocollo d’Intesa con i due Ministeri 



 

 

summenzionati, impegnato sul bilancio 2018 a favore del Comune di Romentino con 
Determinazione della Direzione Coesione Sociale n. 1111 del 05.10.2018; 

 
 
 
Successivamente con separata unanime votazione resa in forma palese la presente delibera 
viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
  



 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmati 
 

IL PRESIDENTE 
Caccia Arch. Marco 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Togna Dott.ssa Attilia 

 
 
Documento firmato digitalmente in originale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate 


